نکته با اهمیت در این میان ظهور نمونه‌های انگشت‌شماری از قالی‌های تصویری با موضوعات آیین یهودی یا امضای تجار یهودی است که به قالی‌های کلیمی معروف هستند. این قالیچه‌ها محصول تلفیق نقوش مذهبی آیین یهود با طرح‌ها و نقوش اصیل قالی ایرانی هستند. مقاله حاضر در نظر دارد با بهره‌گیری از روش مطالعاتی شمایل‌شناسی یک نمونه از این قالی‌ها را بررسی کند. قالی مدنظر در سال ۱۲۶۹ شمسی (۱۸۹۰ م) در کاشان بافته شده و امروزه در موزه «beth tzedek» تورنتو نگهداری می‌شود. دلیل انتخاب این نمونه منحصر به فرد بودن و حضور نمادها و نشانه‌های آیین یهود در کنار عناصر طرح و نقش قالی است.

در ادامه بحث با تکیه بر رویکرد پانوفسکی یکی از قالی‌های تصویری دوره قاجار با عنوان قالی کلیمی تفسیر و تحلیل می‌شود. برای این منظور لازم است تا به شرایط تاریخی، هنری، فکری و اجتماعی خاصی که این قالی در آن خلق شده است اشاره‌ای مختصر شود.

## بستر تاریخی و اجتماعی خلق قالی تصویری کلیمی

دوره قاجاریه در ایران (۱۳۴۴-۱۲۰۹ق/۱۹۲۵-۱۷۹۵م) مقارن با ظهور انقلاب صنعتی اروپا و آغاز تغییر و تحول صنعت، فرهنگ ایران بوده است. ارتباط ایران با دول اروپایی مختلف، نیز سیاست‌های استعماری دولت‌های غربی که منجر به انعقاد معاهده‌های متعدد میان ایران و آن کشورها شد و در نهایت تحولات داخلی، دگرگونی‌های اجتماعی بزرگ و عمیقی را در ایران دوره قاجار پدید آورد.

(بقچه‌فروش یزدی)، اسماعیل و ابا یهودی (آقا بابا یهودی، تولیدکننده فرش) و تجاری همچون یهودا هارونیان، داوود و آشرمردخای کاشانی را نام برد (برآوریان، ۱۹۹۶: ۲۱۰ و ۲۱۱؛ چیت‌سازیان، ۱۳۸۸: ۷۶). در دربار قاجار هم تعدادی یهودی فعالیت داشتند؛ از جمله یاکوب ادوارد پولاک یهودی از سال (۱۸۵۵ تا ۱۸۶۰ م/۱۲۳۴ تا ۱۲۳۹ ش)، به‌عنوان پزشک مخصوص ناصرالدین شاه قاجار از موقعیت و نفوذی شگرف در دربار شاه برخوردار بود. دکتر ژوزف تولوزان معروف به حکیم‌باشی نیز از سال ۱۸۵۹ تا ۱۸۹۷ به مدت ۳۸ سال، تا مدتی پس از قتل ناصرالدین شاه طبیب مخصوص دربار بود و از نفوذ و تأثیر بسیاری در دربار قاجار برخوردار بود (بهزادی، ۱۳۸۸: ۱۱۲۲).

این ویژگی طبیعی این هنر است؛ به تعبیری دیگر حتی بازتاب اندیشه‌های اجتماع را می‌توان در فرش دید و این خصیصه هنری است که قادر است خواسته‌ها و احساسات جمعی را در قالب شکل و نقش و رنگ به بیان آورد؛ از این رو برای درک این شمایل‌ها باید به دنبال منشأ تاریخی و اجتماعی آن باشیم. در ادامه می‌توان به این نکته اشاره کرد که سفارش بافت این قالیچه را ناصرالدین شاه قاجار داده بود که طی سال‌های (۱۸۴۸ تا ۱۸۹۶ م / ۱۲۲۷ تا ۱۲۷۵ ش) بافته شد. این فرش هدیه ویژه‌ای به پزشک کلیمی شاه، به نام حکیم نورمحمد است که به مناسبت سلامت او و رهایی از یک ترور نافرجام که توسط همکاران حسودش ترتیب یافته بود، به وی اهدا شد (فلتون، ۱۳۸۰: ۵).